



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 16. MARCA ROKU 1795.

Z Warszawy Dnia 16. Marca.
 Dnia 9. tego Miesiąca, wyszło Urządzenie Juracykcyi Marszałkowskiej Zalecające ostrożność iężdzącym y chodzącym w Warszawie y Pradze, w następujących słowach:—

Wszem w obec y każdemu z osobna, komu o tym wiedzieć należy, wiadomo czynię: Iż gdy zabezpieczenie zdrowia y życia Ludzkiego pod B.kiem J.K. Mości, bacności Urzędu mego Prawami Kraiowemi polecane zostało, w zamiarze ktorey bacności, lubo Juracykcyi Marszałkowskiej, zapobiegając przypadkom z nieostrożnego iężdżenia po Ulicach w Mieście Rezydencyonalnym J.K.Mci Warszawie zdarzanym, wielokrotnie przez publiczne Obwieszczenia, tak iężdżących, iako też pieszko chodzących, o zachowanie przyzwoitey ostrożności przefrzęgać niezaniebala, mimo atoli takowych przestrog y zakazów, przypadki w potracaniu y rozbiianiu Ludzi, częstokroć w tych czasach zdarzane, o niezachowaniu Urzędzeń przeświadczaia; Zaczynam ponawiając dawniejsze Obwołania, a mianowicie pod dnem 16. Września R. 1769. dnia

14. Listopada R. 1775. y dnia 15. Mca Marca Roku przeszłego 1792. względem powolnego y ostrożnego Poiązdami y Konno po Ulicach iężdżenia, ogłoszone z Władzy Urzędu mego Marszałkowskiego Koronnego, zalecam y przykazuję.

1mo. Aby każdy, czyli to Powozem iakiego bądźkolwiek gatunku, czyli konno po Warszawie, y Przedmieściach, oraz Pradze, iężdżący, ostrożność wszelką zachowując, w cwał wypuszczonym z sity koniem, iężdżić nieważyl się; Poiązdami zaś w iężhanu powolność zachować, a to pod karą Grzywien 100. za sprzeciwienie się samemu tylko Obwołaniu ninieyżniemu w Sądach Marszałkowskich Koron: Pierwz y Instancyi z Regestru Policyi wskazać miazą, dla czego wszystkim, iakiegokolwiek Stannu y Dostoynności Osobom, trzymającym Poiązdy, czyli dla własnego użycia, czyli też do naymu, tudzież Entrepryzie Fiakrów, przykazuje się, aby Stangretom zachowanie ninieyszego Zakazu, iak nymocniey zalecali; gdyż opłacenie wyżey nadmienionego ukarania, do Osób Zwierzchność nad służącemi mających, stosowaną zostanie.

2do. Wolno będzie każdemu w cwał na koniu

biegącego, lub Pojazdem nad zamiar śpieszno jadącego, wstrzymać, a wstrzymanego, jeżeli ofiadły, Jurzydykcyi Marszałkowskiej, celem wykazania Kary wyżej wskazanej (która się donoszącemu przyzadzać ma) donosić; nieofiadłego zaś do Warty najbliższej w zamiarze aresztowania, doprowadzać.

390. W przypadku dopelnionego obrażenia jakiej osoby, gdyby powozem lub konno przejeżdżający, y krzywdę takową wyrządzający, przytrzymany, lub z Ofoby poznany być nie mógł, w takim przypadku, każdy Obywatel y Mieszkaniec zdarzeniu przytomny, winien będzie donieść Jurzydykcyi Marszałkowskiej Koron: na której Ulicy? y o której godzinie? toż zdarzenie nastąpiło; nadto, opowie kolor ubioru przejeżdżającego na koniu, bądź Liberyi powożącego, kształt Powozu, kolor iego, wielość y maść koni, za co od wykraczającego (jeżeli wysłyszonym zostanie) winę Grzywnien stu pozyska.

400. Stangreci z Karetami, lub innemi wszelkiego gatunku powozami, tudzież Masztalerze, y inni konno jeżdżący, y też konie dozorowi swemu polecone mający, aby opodal od Pałaców, Kamienic y Dworków, z Pojazdami y Końmi stawiali, zostawiając przyzwoite y dogodne miejsce dla pieszo przechodzących, a to pod karą grzywnien y plag na czyjeżkolwiek doniesienie, podług okoliczności przewinienia, wskazać w Sądach Marszałkowskich mianą.

500. Ze także wielu pieszo chodzący, upornie względem bezpieczeństwa własnego zaufani, nappowolniej przejeżdżającym, umykać się z szrodka Ulic niechęć, a ufunięciu się przyzwoitą niezachowują ostrożność, dla czego przykazane się, aby każdy pieszy szrodkiem Ulic chodzić niewęził się, ile gdy szerokość Ulic, łatwe bokami przeyscie, każdemu wskazuje, a przechodzący z konieczney potrzeby w poprzeg Ulicy, jaknappilniejszą bacność, względem ufunięcia się dla Pojazdów, lub Konno jadących, zachował; gdyż inaczej, sprzeciwiając się terażnieyżemu Zakazowi, w przypadku obrażenia siebie, własney nieostrożności zdarzenie to przypisać będzie musiał.

Które to Urządzenie, w celu bezpieczeństwa Publicznego wydane, aby do wiadomości każdego doszło, toż przy odgłosie Trąby przez Woznego w miejscach zwyczajnych w Warszawie y w Pradze publikować y w Exemplarzach drukowanych w Ulicach Prynypalniejszych poprzylepić, oraz po Possessyach znaczniejszych, takowe Exemplarze, dla wiadomości powiżech-

nieyszey rozestić zalecam. Dan w Warszawie dnia 9. Miesiąca Marca Roku 1795.

Michał Mnijszeb Marszałek W. Kor:

Z Paryża dnia 18. Lutego. Na dniu 15. po pierwszy raz na Sessyi Narodowego Zjazdu, czytano Projekt do Nowey Konstytucyi od Pana Condorcet imieniem Deputacyi Konstytucyiney podany. Czytanie to godzin 5. zabrało. Na czele Projektu tego, nayduie się Nowa Deklaracya Praw Człowieka. Po skończonym czytaniu, powstawszy P. Marat, w głos zawołał: Konstytucya wasza nic niewarta. Odezwa ta, stała się hasłem dla Arbitrów, do oświadczenia także z teyże Konstytucyi nieukontentowania swego, które ieszcze na następującej Sessyi było nader głośniey ponowione. Tymczasem Condorceta Projekt do druku iest podany, y wszystkie inne Konstytucyine Projekta, które przez Deputowanych Konwencyi podane będą, kazano także do druku podać.

W Mieście Carpentras panuie wielka fermentacya. Widziano tam publicznie przybite następujące Doniesienia: *Xiązki Nowe: (1) Publiczne y Prywatne Zycie Ludwika XVI. gdzie się okazuie, że Cnoty iego, w Nacyi haniebney, przekupioney, zdziczały, Wiaro - y Przysięgo-tomney &c. &c. były przyczyną naturalną śmierci iego. (2) Naród Królo-boyczy, czyli Wieczysta Sromoty Cecha Francuzom wypiatnowana od Konwencyi, w drugim Roku Wolności Zbrodni, takowym do uwagi podana Ludziom, którzy tkliwą ieszcze mają duszę. Murnicypalność tameczna na usilne Jakobinów naleganie, krzاتا się barzo na docieczenie Autorów przybitego owego karteluszu. Tymczasem rozjątrzenie w tuteyszym Mieście, z okazji okrutnego ścięcia Króla tak iest wielkie, że fatalnych skutków lękamy się.*

Po wszystkich niemal większych Miastach naszych, podobne (mianowicie od ścięcia Króla) panuje przeciwko Miastu *Paryżowi* rozjątrzenie. Powszecznie poczytują to Miasto Główne za Stolicę Anarchii, Łupieństwa, Mordów &c: które klęski z *Paryża* przez *Jakobinów*, do wszystkich Departamentów innych rozchodzą się.

W *Lugdunie* Rada Muncypalna kazała na dniu 5. tego Miesiąca nagle uczynić Rewizyą Domów, a tymczasem pozamykać Bramy Miasta, y więcej niżeli 800. Osób do Więzienia zabrać. *Jakobini* utrzymują, że to stało się dla rozerwania Spisków *Arystokrackich* przeciwko Rzeczypospolitey uknowanych. Drudzy zaś za rzecz pewną twierdzą, iż partya *Jakobinów* chciała tam Morderckie Sceny takie, jakie w *Paryżu* zaszły na dniu 2. Wrześ: do skutku przyprowadzić. Bo Rada Muncypalna już kazała była fatalną ową do ścinania Machinę *Guillotine* nazwaną, nastawić, dla zamordowania naprzód Prezydenta Miasta *Lugdunu* (który zaraz po tej Scenie zrzekł się Urzędu swego) potym Xięży, daley Zakonnice, y wszystkich innych *Jakobinom* podeyrzanych osób. Ale Mieszkańcy *Lugdunu*, większą odwagę y determinacyą przy tej okazji pokazali, aniżeli nasi Obywatele *Paryscy*. *Lugdunicy* wbrew sprzeciwili się, y odważnie zabiegli owey już już do skutku mającey przychodzić rzezi, harmaty zatoczyli, 12. dział przed Ratusz postawili, dla obronienia Osob po-branych do aresztu, y dwie harmaty przed Arsenał wytoczyli, dla wstrzymania Pospółstwa, gdyby się w stronę tamtą tłumnie tłoczyć chciało, y przez te dyspozycye, przeszkodzono zamiarom burzliwych *Jakobinów*. Aresztowane już Osoby po większey części, po Inkwizycyi odprawioney z aresztu wypuszczono.

Z *Paryża* dnia 18. Lutego. Nietylko ogłoszono, że Miasto *Grenoble* (gdzie Domy na Przedmieściach stojące, mające być rozwalone, kazano już otaxować) zostało w stanie oblężenia, ale też y Miasto *Besancon*; bo lękamy się, ażeby *Szwajcarowie* nie deklarovali się także przeciwko *Francyi*, y nie atakowali Miasta rzeczonego. W *Paryżu* powszecznie niemal chodzi odgłos, że *Anglia* wzięła na swoy Zold owe Reymenta *Szwajcarskie* w liczbie 13. które w służbie *Francuskiej* dawniey zostawały. Oprócz tego *Szwajcarowie* w Kantonie *Bazyleyskim* afrontują naszych Officerów, Żołnierzy, y innych Obywatelów *Francuskich*, a Rekwizycya Uroczyftą Nota przez Kommissarzów naszych przy *Naderńskiey* Armij, *Radzie Bazyleyskiej* podana Satysfakcyi domagająca się, nietylko względu żadnego niezyskała, ale nawet innych znowu *Francuzów* w *Bazylei* insultowano późniey.

Rzecz jest pewna, iak *Paryski Dziennik* twierdzi, że my z strony *Anglii* niepowinniśmy się spodziewać wyrażney Deklaracyi Woyny, ponieważ Król *Angielski* nieuznaie *Konstytucyi Francuskiej*, a zatym ani *Władz Konstytucyjnych* we *Francyi*.

Dnia 29. Stycznia doszła wiadomość o śmierci *Ludwika XVI.* do *Madrytu*. Dwor *Madrycki* zaraz Załobę rozporządził, y Teatra zamykać, y Uzbroienia swoje na Ładzie y na Morzu filnie popierać kazał. Zawczora tu głoszono, że *Hiszpania* już wzięła Rezolucyą przyśtać do Koalicyi przeciwko *Francyi*.

Z *Wiednia* dnia 20. Lutego. Głoszą, iakoby Cesarz y Król *Pruski* zaniesli rekwizycyą do *Konwencyi Narodowey* o wydanie nieszczęśliwey *Królowey Francuskiej*; ale żadna ieszcze odpowiedź na to dana nie jest.

Z *Neapolu* dowiadujemy się, iż tameczny *Francuski* Posel żądał wolnego przechodu dla *Francuskiej* Armii, która przy *Neapolu* z *Francuskiej* Floty ma wyjść na ląd, y do *Rzymu* maszerować, dla pomśzczenia się śmierci swiego Sekretarza *Basville*. Żądał nadto udzielenia *Francuzom* wszystkich harmatnych Szalup przy *Neapolu* stojących, dla użycia ich przeciwko *Państwu Kościelnemu*. Odpowiedziano mu, iż taka Rekwizycja sprzeciwia się *Neutralności*, którą Król zachować przyrzekł.

Wiadomość o ścięciu Króla *Ludwika XVI*. sprawiła tak gwałtowne y żalofne wrażenie na umyśle Królowey *Neapolitańskiej*, iż nadziei prawie niema, ażeby ta affekcja umysłu, miała ustać.

Przed kilką dniami, Cesarz odebrał Szkatułkę przyłaną sobie z Listem następującej treści: „Pewna Małżonka, „niemając wprawdzie szczęścia być „Poddanką naylepszego z Panujących, „z całego jednak serca będąc mu przy- „chylna, uprasza o chętnę przyjęcie „lichey tey ofiary w szkatułce zło- „zoney, do potrzeb Stanu. „ W szkatułce tey, złożona była Gotownia Srebrna, 40,000. *Złot: Rynskich* oceniona. Zgadywano na rozmaite z *Dam* naybogatszych. Cesarz zaś powiedział: *Ofiarę tę, zapewne nie kto inny przyślą, tylko Cesarzowa*. Y zgadł w famey rzeczy. Trudno jest wyrazić, iak znaczne każdego dnia dochodzą Składki w *Pieniądzach* y w *Zbożu* na *Subsidium* *Woyny*.

Stany Węgierskie ofiarowały Cesarzowi *Jmci* w darze 100,000. *Wółów*, y *Kupcy* w *Mieście Pešť* 6,000. *korcy Zyta* darowali. *Tuteyżzy Vice-Kancierz Cesarstwa Xiążę de Colloredo* ofiarował połowę swey *Pensyi Urzędowej*, y jeszcze 10,000. *Złotych*

Ryńs: przyłożył do tey ofiary, na potrzeby *Woienne*.

Na dniu 11. tego *Miesiąca* przebiechał tedy ieden *Francuz*, który tu zatrzymał się tylko tyle, ile mu trzeba było na odebranie za *Aislygnacyą* u pewnego tuteyższego *Domu Kupieckiego* 300. *Dukatow*, y zaraz daley pośpieszył. Potym dowiedziano się, że ów *Francuz* *Kuryerem* biegł na *Carogrod*, *Baforsę*, do *Indyi Wschodnich*, dla zawiezienia tam wiadomości o zaczęciu *Woyny* między *Francyą* y *Anglią*. Dziś przebiechał tedy, bez zatrzymania się, *Kuryer Angielski* na *Carogrod*, w takimże zamiarze do *Indyi Wschodnich* dążący. *Anglicy* więc w *Ost-Indyi*, dowiedzą się o *Woynie* naprzód od *Francuzów*.

Z *Londynu* d. 15. *Lut:* Projekt ów dla zaradzenia uciążliwościom *Katolików Irlandckich* wniesiony przez Sekretarza *Regencyi* *Pana Hobard* na *Parlamentie* w *Izbie Niższej* w *Dublinie* dnia 4. *Lutego*, zawiera w sobie 8. *Propozycyi* następujących: (1) Ażeby *Katolikom Irlandckim* przyznane było *Prawo* wotowania przy *Elekcyach* *Reprezentantów* na *Parlament*. (2) Także *Prawo* wotowania przy *Elekcyach* *Osob Magiftratowych*. (3) Ażeby *Katolicy Irlandscy* do sprawowania *Funkcyi* w większych y mniejszych *Jurzydykcyach* *Sądowych* byli przypuszczeni. (4) Ażeby założenie *Szkół* y *Seminariów* pozwolono dla *Katolików*. (5) Ażeby *Katolicy* mogli nosić *Broń* pod pewnymi warunkami. (6) Ażeby przypuszczeni byli do *Woyska* y *Marynarstwa* *Wielkiej Brytanii*. (7) Ażeby pod pewnymi kondycyami mogli sprawować *Urzędy* *Cywilne*. (8) Ażeby w uciążliwości *Katolików* względem ofobistego ich majątku weyrzano, y uciążliwościom tym zaradzono.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 16. MARCA ROKU 1793.

Z Westfalii d. 19. Lut: Prócz Obwieszczenia do Szlachty Francuskiej wydanego, starszy Brat Ludwika XVI. kazał jeszcze przez Xiążęcia *de Condé* y przez Marszałka *de Broglie* ogłosić Szlachcie owey Deklaracyą przy obietnicy Regencyi wydana, w następuiącey treści:

„ Po dokonaniu w Paryżu nayokropniejszego czynu, ufilnie błagaliśmy Boga, ażebyśmy za pomocą Jego, naygłębszy Żal nasz miarkować y uczucie Indygnacyi w sobie zwyciężyć mogli, dla dopełnienia obowiązków z Praw niezmiennych Monarchii Francuskiej spadających na nas. Kochany Brat, Monarcha, y Pan nasz, Ludwik XVI. pod Oyco-Morderckim Mieczem Uzurpatorów Władzy Naywyższej na dniu 21. Stycznia ścięty poległ. Deklarujemy, że Delfin Ludwik Karol, urodzony dnia 27. Marca Roku 1785. jest Krolem Francyi y Nawarry pod Imieniem Ludwika XVII. y że my, wedle Prawa urodzenia, y podług dyspozycyi Fundamentalnych Ustaw Państwa, Regentem jesteśmy y będziemy w ciągu małoletności Króla. Naywyższą Władzą opatrzeni, y z Urzędu do tego obowiązani, będziemy za pomocą Bołką, za przyłożeniem się wszystkich każdego Stanu Francuzów dobrych, y za potężnym wsparciem Mocarstw z Koroną Francuską Sprzymierzonych, starali się naprzód o oswobodzenie Króla Ludwika XVII. Królowey jego Matki y Opiekunki, Królowey Maryi Teresy jego Siostry, y Xiężniczki Elżbiety jego Ciotki, z twardey ich Niewoli, tudzież y o przywrócenie znowu Monarchii nazad. Powtórę, będziemy się starali o zreformowanie Bezprawiów, które do Rządu wciśnięty się; o przyprowadzenie Religii naszych Oyców do swoiey znowu niekazałości nazad; o ustanowienie Magistratu ku utrzymaniu Publicznego porządku y Sprawiedliwości; o dopomożenie wszystkim Klasom Francuzom do sprawowania im przynależnych Praw, y do używania ich własności; o skaranie przestępstw; o przywrócenie Powagi Praw y Pokoju; naofiatek o dopełnienie uroczystych Obowiązków, które iednomyślnie z kochanym Bratem naszym Hrabią *Artezji*, z Xiążęciem *d'Angouleme*, z Xiążęciem *du Berry*, Xiążętami Ludwikiem *Josefem de Bourbon*, *de Condé*, *L. H. Xiążęciem de Bourbon*, y *L. A. de Bourbon*, przez Deklaracye nasze pod dniem 10. Września Roku 1791. do s. p. Króla adresowane, na siebie przyięliśmy. Rozkazujemy wszystkim Francuzom y Poddanym Króla, ażeby posłuszni byli rozkazom naszym y Brata naszego Hrabiego *d'Artois*, y niniejszą Deklaracyą ogłosili &c. „

Z Moguncyi dnia 15. Lutego. Podług Raportów Lekarzyw *Francuskich*, nayduie się tu 8,000. Żołnierzy chorych, z których wielu do *Lan-dau* transportują. Codziennie około 20. umiera w Lazaretach. Cała okolica tutajsza jest Pułstynią smutną, y na Polu okolicznym, gdzie do 6,000. sztuk Drzewa Rodzaynego stało pierwey, teraz ani iednego krzaka już tam niewidac.

Od Granic *Rosyjskich* dnia 18. Lutego. *Lubo Porta* na nowo zaręczyła, że zawarty z *Rosyją* Pokoy, świątobliwie chce dochować; z frony iednak *Rosyjskiej* wszystkie (jakie tylko ostrożność czynić radzi) dzieją się

dyfpozycye do gotowości na przypadek wszelki. Dnia 27. zeszłego Miesiaca 1,500. Maytków z *Peterzburga* poślano Pocztą ku *Czarnemu Morzu*, za któremi ieszcze 2,500. mają wyłać. Tymczasem zaś Posel *Rofsyjski* do *Stambułu* przeznaczony, wybiera się w drogę ku swemu przeznaczeniu. Wreźcie y to potwierdza się, że między Dworem *Wiedeńskim* y *Portą Otomańską*, zatargi wszelkie są załatwione, y że Cesarz oddaie nazad *Turkom* Fortecę y Powiat *Chocimski*; *Porta* zaś na nowo wzięta na siebie obowiązek, zaręczenia bezpieczeństwa dla Okrętów *Rzymskiego* Cesarza przeciwko napaściom od *Algielskich* Łotrzyków Morskich.

Prócz wielkiej Floty *Rofsyjskiej* którą uzbieraiają, kazano ieszcze 100. Batów Działowych trzymać na pogotowiu, nad któremi Generał-Major *Korjakow* (który na ostatniej Wojnie z *Szwecyą* sprawował już Komendę) za Komendanta jest przeznaczony.

Francuski Generał *Toulouse Lautrie* wszedł w stopniu Generał-Leytnanta w służbę *Rofsyjską*, y *Xiąże de Laval* na *Rofsyjskiego* Generał-Majora nominowany został.

Z *Frankfurtu* dnia 25. Lutego. Z powodu Proklamacyi świeżo zasłzey, do Składek Patryotycznych Obywatelów *Niemieckich* zachęcaiącey, złożono iuż u Poselstwa Cesarzkiego y *Pruskiego* przy Seymie w *Ratyzbonie* więcej niż 7,000. *Złotych Ryńskich* w ofiarach dobrowolnych; Kapituła Katedralna tamieczna, ofiarowała 3,000. *Zł: Ryńskich*.

Wszystka Szlachta, Duchowni, Urzędnicy &c: w *Moguncyi*, *Worms*, y *Spirze*, mają dawać następującą od siebie Deklaracyą na Piśmie: „Ja N. „Przyśięgam być wierny Ludowi y Prawidłom *Wolności* y *Rowności*, y „zrzekam się uroczyście tak *Xiążenia* Elektora (albo iezeli to jest w innych „okolicach) Biskupa *Wormackiego*, *Spireńskiego*, Cesarza, iako Grafa *de „Falkenstein* &c: y Stronników iego, iako też wszystkich moich używanych dotąd Przywileiów y *Zaszczytów*. „Którzy niezechcą takiey dawać Deklaracyi, ci iak Zdracy z Kraiu zostaną wypędzeni.

Francuzi całe Woysko *Xiążenia Bipontskiego* rozpuścili, mała tylko garstka z tego Woyska przyjęła służbę u *Francuzów*. *Francuzi* wszystkie *Więzienia* w *Bipencie* odbili, y *Więźniów* wypuścili.

Z *Peterzburga* dnia 15. Lutego. Gazeta tuteysza zawiera w sobie co następuje: Za doysciem żalofney wiadomości o bezbożnym zamordowaniu przez Buntowników dokonanym Pana ich y Króla Jmci *Francuskiego Ludwika XVI*. Żałoba u Dworu tuteyszego od dnia 1. Lutego na 6. tygodni, z rozkazu Imperatorowej Jeymci, jest włożona.

Z *Sztokolmu* dnia 25. Lutego. W tuteyszym Kościele *Katolickim*, uroczyście za Króla *Francuskiego Ludwika XVI*. odprawiły się *Exekwie*, na których *Xiąże Regent*, *Familia Królewska*, y całe tuteysze Korpus *Dyplomatyczne*, naydowało się.

Z *Breda* dnia 25. Lutego. Na dniu 23. Miasto tuteysze przez *Trębacza Francuskiego* wezwano do poddania się; ale z *Odpowiedzią* sprzeczną *Trębacza* odprawiono. Po południu *Francuzi* kilka bomb rzucili do Miasta, przez co iednego *Zołnierza* raniono, y rozmaite *Domy* uszkodzono. *Nazajutrz* znowu zaczęli do Miasta z *żwayością* bombardować; *Garnizon* nasz nawzajem potężnie z *harmat* dawał ognia do *Francuzów*. Tymczasem przez

wpadnienie więcej niż 150. bomb do Miasta, 60. z okładem Domów zrujnowano. Około południa powtórnie wezwano Miasto, pod zagrożeniem zburzenia y wycinania w pień Garnizonu, do poddania się. Poczym tutejszy Komendant Generał Hrabia *de Byland* posłał Maiora do *Francuskiego* Generała. Za powrotem na dniu 25. Maiora rzezonego, dowiedziano się o zawartey Kapitulacyi, wedle której, Garnizon *Holenderski* ze wszystkiemi Honorami, Batalion każdy z dwiema Polowemi harmatami, wyciągnie z Fortecy, przy nieubliżeniu Wolności zostawania daley w służbie *Holenderskiej*. Na mocy tey Kapitulacyi, dziś o południu wyciągnął ztąd, przy odgłosie bębna, y zrozwinietemi Chorągwiemi, Batalion *d'Orange Nassau*, y część Batalionu *Damm*. Po południu zaś, około 450. Żołnierzy Piechoty *Francuskiej* y Kyrasjerów weszło do *Breda*.

Z *Hagi* dnia 2. *Marca*. W Fortecy *Breda* na dniu 25. Lutego więtey przez *Francuzów*, Generał *Dumourier* zastrzał wiele harmat y *Woienney* Amunicyi, co dla niego było Plonem nader pożądanym, ponieważ dopiero za trzy tygodnie spodziewać się mógł naciągnięcia swoiey Artyleryi na miejsce wyrażone. Teraz z *Holenderskich* harmat strzelając do Fortecy *Holenderskich*, atakuie Twierdze nasze *Heusden*, *Gertridenberg*, y *Wilmstadt*.

Z *Wiednia* dnia 23. Lutego. Rzeczpospolita *Wenecka* uznała *Francuski* Narod za *Rzeczpospolitą* Wolną, y kazała to przez Posła swego *Garzoni* oznaymić Gabinetowi tuteyszemu, z tym Dodatkiem, że nayfilnieyszą wreszcie podług dawnieyszego Układu swego, zachowa *Neutralność*. Xiążę *de Kaunitz*, któremu to na wieczornych konwersacyach powiedziano, odpowiedział: że ten krok niesprawi w ogulnym interesie odmiany żadney.

Od *Rzeki Menu* dnia 26. Lutego. Gdy Duchowieństwo *Mogunckie* nakazaney dnia 24. przez Generała *Custine* Przesięgi wykonać ani mogło, ani chciało; zaczym teyże nocy zaraz ośmiu z wyższego Duchowieństwa *Konfyljarzów* wyprowadzono z *Moguncyi*; y częścią piefzo, częścią w poieździe, z zawiązanemi oczyma przez Przedmieście *Kassel*, pod Eskortą *Francuską*, konwoiowano ich do *Hohheim*, y tam przez wysłanie *Trębacza*, oddano ich do *Forpocztów Pruskich* y *Heskich*, poczym owi Duchowni, daley w gorę *Rzeki Menu* udali się.

Z *Paryża* dnia 11. Lutego. Na *Sessyi Konwencyi Naro:* d. 10. czytano *Uchwałę Sekcyi Paryskiej Finisterre*, czyli *Przedmieścia S. Marcella* zwaney, y z wielkiemi Okłaskami przyjęto. Mieszkańcy (sami niemal *Bezspodniowi* y *charłacy* bez majątku) w wspomnioney *Rezolucyi* ofiarują z chęcią Narodowi wszystkie *Dobra* swe ruchome y nieruchome w nowy zakład za *Afisygnaty*: „ponieważ *Dobro Kraiu*, może tylko być dopięte przez zrzeczenie się *Dobra* prywatnych osób. „*Rezolucya* ta, ma być nietylko innym *Sekcyom Paryskim* komunikowana, ale wszystkim *Municipalnościom Rzpltey* ogłoszona, zapraszając je do naśladowania danego im przykładu. Okłaski, pod iakimi czytania tey *Uchwały* słuchano na *Konwencyi*, y pochwały, które iey dawano, sprawują niemało troskliwości u *Mieszkańców* *Majątnieyszych*. ktorzy swych *Majątków* postradania lękają się.

Generał *Miranda* pisał z *Leodyum* do *Minifra* *Woiennego* *Beurnonville*, że Generał *Chamboran* bez rozlania krwi zabrał *Holenderską* Twierdzę *Stephanswerth* na prawym brzegu rzeki *Mozy* położoną.

Przy dzisiejszey Gazecie rozdaie się *Addytament*, w którym pod Artykułem z *Peterburga*, znajduje się obszerny *Ukaz* Imperatorowej Jejności *Rofyjskiej*, względem *Francuzów*, w Państwie *Rofyjskim* znajdujących się.



DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 16. MARCA R. 1793

Wyšla z druku: *Rozmowa Ludwika XVI. Krola Francuskiego, z Delfinem Oycem na Polach Elizeyjskich*. Dostanie iey u PP. Netto, Grölla, y w Pruskim Pałacu.

Szl: *Franciszka Droszkiewiczowa*, około 70. lat t-ras mająca, odeszłszy z *Warszawy* od Męża swego *Jozefa Droszkiewicza*, Rok już 118ty, gdy żadney o sobie nieczyni wiadomości, ani do Męża odezwy; zaczyna Mąż tenże uprasza każdego, ktoby o teyże Zonie wiedział, żeby przez miłość Chrześciańską raczył uczynić uwiadomienie gdzieby się znajdowała, a to do *Konsyltorza Warszawskiego*.

Xiądz *Augustyn Kolasiński*, *Proboszcz Ciążynski*, *Dziekan Pyzdrowski*, w Roku 1786. dnia 12. Czerwca bez Testamentu umarł; w tymże Roku od *Prześwietnego Konsyltorza Poznańskiego Dyspozytorowie* ustanowieni, spisawłszy Inwentarz całego pozostałego Majątku, Urzędowny z niego rachunek zdali, z którego na *Elżbietę Kolasińską* rodzoną *Siostrę Summa* Zł: Pol: 2,600. w *Sukcesyji* przysądzoną została, y równa Część dla *Teodora Kolasińskiego Synowca* niegdy *X. Kolasińskiego* jest złożona w *Kanceliaryi Konsyltorza Poznańskiego*, o którą *Sukcesyja*, ze się *Teodor* nieodzywa, przeto podaje się do wiadomości publiczney, iż gdy w przeciągu czterech Miesiący od daty terażniejszey zgłoszenia się nieuczyni, tedy *Summa* depozytowa całkiem *Siostrze* pomienionej wydana będzie.

Sukcesorowie niegdy Szl: *Kaspra Zumera* Obywatela *Warszawy* y *Ławnika Miasta Bielina*, bezpotomnie zmarłego, y po nim pozostała *Wdowa*, niemając żadney wiadomości gdzieby Szl: *Michał Zumer* Brat rodzony tegoż niegdy Szl: *Kaspra Zumera* y od *Jana Zumera* także Brata rodzzonego pochodząca *Corka*; znajdowali się, uwiadomiał ich po raz drugi, aby niezwłocznie do *Sądu Woytow: y Ławnicz: Miasta Bielina* przy *Warszawie* będącego, z dowodami *Legitymacyinemi* raczyli się zgł. sic, y części swoje odebrać, inaczey bowiem, te części na nich przypadłe y *komplanacyą Działową* udeterminowane, innym spól ich *Sukcesorom* za *Kwitnem* Urzędowym wydane będą.

W *Mieście Pradze* przy *Warszawie* są rozpoczęte *Procesa Konkursowe*, iako to na *Jurydyce Biskupstwa Kamienieckiego* przeciwko *Sukcesorom y Kredytorom* niegdy Szla: *Daniela y Katarzyny Gierszów Matzon*: a w *Jurydyce Skaryszewskiej* przeciwko Szl: *Zielńskim* y ich *Kredytorom*; pierwsze *Termina* tych to *Processów*, wkrótce przypadną, a zatym *Sukcesorowie y Kredytorowie* mają stawać dla *Likwidacyi Praw* swych, y *dochodzenia ze Dworków*, które będą *taxowane y licytowane*, *Satysfakcyi*.

Na mocy *Dekretu Urzędu Radzieckiego Praskiego*, *Dworku* po *Sil: niegdy Gzierskich* w *Mieście Pradze* pozostałego, w *Ulicy* teraz *Wspaniała* zwaney *Nro 74. stojącego*, już druga *odprawiać się* będzie *Licytacya*, y *różnych rzeczy* *Aukcyja* po *południu d. 18. Mca Marca y R. bieżącego 1793.*

Dworek Sukcesorow Mellerskich, przy *Ulicy Gęsia*, obok *Kozzar Artyleryi Kor:* na *gruncie Czynszowym Szpitala S. Łazarza* pod *Nrem 2288.* sytuowany, częścią *drewniany*, częścią od frontu *marwany*, z mocy *Dekretu Urzędu Radzieckiego M. S. W.* przez *Urząd Ławniczy Miasta* tego, na *Ratuszu Miasta S. W.* dnia 23. tego *Miesiąca* o *godzinie 2. po południu* więcej nad *Taxę* dającym sprzedany będzie. Ktoby łobie życzył natybć, niech się na powyższym *Terminie* znajduie.

Z mocy *Dekretu Urzędu Ławniczego Miasta Starey Warszawy*, *Dworku Sukcesorów Kraiewskich* na *Ulicy Furmańskiej* pod *Nrem 2701.* sytuowanego, *powtorna Licytacya* na *Ratuszu M. S. W.* w *dnium 18. Miesiąca Marca* Roku bieżącego o *godzinie drugiej po południu* *odprawiać się* będzie.